
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.181 Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2022

COELHO, matrícula n.º 5900059/1, e ANTÔNIO JOSÉ DE SOUZA 
RODRIGUES, matrícula n.º 57212349/1, para atuarem respectivamente 
como Fiscais Titular e Suplente do Contrato Público nº 098/2020.
Art. 2º - Designar, a contar de 26/09/2022, os servidores ANTÔNIO JOSÉ 
DE SOUZA RODRIGUES, matrícula n.º 57212349/1, e TIZA CARDOSO PI-
NHEIRO JACOB, matrícula n.º 5719641-1, para atuarem respectivamente 
como Fiscais Titular e Suplente do Contrato Público nº 098/2020.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 873692
PORTARIA N.º 285/2022 - SALE/SEDUC, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 26/09/2022, a PORTARIA n.º 024/2022 
de 04/03/2022 que designou os servidores PEDRO HENRIQUE PROTÁZIO 
COELHO, matrícula n.º 5900059/1, e TIZA CARDOSO PINHEIRO JACOB, 
matrícula n.º 5719641-1, para atuarem respectivamente como Fiscais 
Titular e Suplente do Contrato Público nº 047/2020.
Art. 2º - Designar, a contar de 26/09/2022, os servidores TIZA CARDOSO 
PINHEIRO JACOB, matrícula n.º 5719641-1, e ALESSANDRA CARVALHO 
CAVALCANTE, matrícula n.º 57211429-1, para atuarem respectivamente 
como Fiscais Titular e Suplente do Contrato Público nº 047/2020.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 873694
PORTARIA N.º 287/2022 - SALE/SEDUC, DE 07 de Novembro DE 2022.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, resolve:

Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) MARCELO BAKER SANTOS, matrícula n.º 
57213142-1, para atuar como Fiscal Titular do Contrato Público nº 272/2022 
- SEDUC, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e a 
Licicom Comércio e Serviços LTDA, CNPJ n.º 33.671.275/0001-06, que tem 
por objeto a “Aquisição de Equipamentos” (ventilador de parede, 50 cm) des-
tinados às Escolas em Tempo Integral e Educação Básica, abrangendo as uni-
dades de Ensino Fundamental, Ensino Médio, Educação de Jovens e Adultos e 
Educação Profissional da Rede Educacional do Estado do Pará.
Art. 2º - Designar o(a) servidor(a) PAULO SÉRGIO ALCANTARA FRAN-
CO, matrícula n.º 303712-1, para atuar como Fiscal Suplente do Contra-
to Público nº 272/2022 - SEDUC, celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC e a Licicom Comércio e Serviços LTDA, CNPJ n.º 
33.671.275/0001-06, que tem por objeto a “Aquisição de Equipamentos” 
(ventilador de parede, 50 cm) destinados às Escolas em Tempo Integral e 
Educação Básica, abrangendo as unidades de Ensino Fundamental, Ensino 
Médio, Educação de Jovens e Adultos e Educação Profissional da Rede Edu-
cacional do Estado do Pará.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 05/10/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 873696
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Contrato: 082/2022
Objeto do Contrato: Contratação emergencial para a prestação dos ser-
viços de cobertura securitária (seguro) para assegurar vidas de 500 (qui-
nhentos) estagiários remunerados da Secretária de Educação do Pará-SE-
DUC/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima – Dos Acréscimos e Supres-
sões, com o acréscimo financeiro de R$ 46,25 (quarenta e seis reais e vinte 
e cinco centavos) justificado pela inclusão de 125 (cento e vinte e cinco) 
alunos, alterando o valor global estimado em R$ 2.775,00 (dois mil, sete-
centos e setenta e cinco reais)
Disp. de Lic./cot. Eletr. nº 001/2022-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102 - Ação: 231016. Funcional Programática: 16101.12.122. 1297 
- Projeto/Atividade: 8338 - Produto: 2795 - Natureza da Despesa: 339039.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Mongeral Aegon Seguros e Previdência s/a, CNPJ nº 
33.608.308/0001-73, com sede à Tv. Belas Artes, 15, CEP 20.060-000, 
Centro, Rio de Janeiro/RJ.
Assinatura: 07/11/2022
Vigência: A partir da data de sua assinatura
Ordenador: Elieth de Fátima Silva Braga/Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 873625

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA DE ESTADO DE EDU-
CAÇÃO NÚCLEO DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº 06/2022-NLIC/SEDUC
Processo nº 2020/837984-PAE
Aquisição de Material de Consumo (Produtos de Limpeza e Manutenção de Pis-
cina) para suprir as necessidades no Núcleo de Esporte e Lazer- NEL/SEDUC.

SUARES DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS C.N.P.J: 18202203/0001-26
ITENS Valor Unitário Valor Total

Item 03 R$ 8,30 R$ 2.490,00
Item 06 R$ 8,33 R$ 2.499,00
Item 07 R$ 8,50 R$ 1.700,00

VALOR GLOBAL DOS ITENS R$ 6.689,00

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 6.689,00
OBS: Itens Fracassados:  01, 02 e 05
Item aguardando decisão de Recurso interposto: 04
Belém/PA, 07 de novembro de 2022 Elieth de Fátima da Silva Braga Ho-
mologadora

Protocolo: 873763

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio de Cooperação Técnica: 015/2022 - SEDUC
Objeto do Convênio: Implementar em ação conjunta o Sistema de Orga-
nização Modular de Ensino- SOME, no Município de Jacundá, para opera-
cionalização do Ensino Médio apenas nas localidades legalmente existentes 
e do Ensino Fundamental no caso das localidades já implantadas até sua 
conclusão, no referido município.
Partes:
Concedente: Secretária de Estado de Educação, CNPJ: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, km 10, S/N, CEP: 66.820-000, 
Tenené, Belém/PA.
Convenente: Município de Jacundá/PA, CNPJ: 05.854.633/0001-80, com 
sede na Rua Pinto Silva, S/N, CEP: 68.590-000, Jacundá/PA.
Data da Assinatura: 07/11/2022
Vigência: 07/11/2022 a 07/11/2027
Foro: Belém
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 873627

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 55593/2022
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORA PARA REALIZAR ENTREGA DE COM-
PUTADOR COMPLETO NA EE CARMINA GOMES. CPU DATEM, MONITOR DE 
VÍDEO, TECLADO PT USB MAUSE USB ÓPTICO.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SAO FELIX DO XINGU / 21/11/2022 - 25/11/2022 Nº Diárias: 4
SAO FELIX DO XINGU / BELEM / 25/11/2022 - 25/11/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: GILSON DA SILVA PINHEIRO
MATRÍCULA: 5073944
CPF: 05696402291
CARGO/FUNÇÃO:
MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIANA OLIVEIRA SILVA CPF: 39458644291

Protocolo: 873646
PORTARIA DE DIARIAS No. 55594/2022
OBJETIVO: AVALIAÇÃO DE BENS INSERVÍVEIS PARA DASFAZIMENTO E IN-
VENTÁRIO NAS EE ALICE SILVEIRA E ANEXO TOMBAMENTO DO PROGRA-
MA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE 2020/2021/2022) ATUALIZAR 
SENHAS DOS GESTORES.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / PICARRA / 21/11/2022 - 25/11/2022 Nº Diárias: 4
PICARRA / BELEM / 25/11/2022 - 25/11/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARCELO BAKER SANTOS
MATRÍCULA: 57213142
CPF: 25988182291
CARGO/FUNÇÃO:
AUXILIAR OPERACIONAL / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIANA OLIVEIRA SILVA CPF: 39458644291

Protocolo: 873648
PORTARIA DE DIARIAS No. 55595/2022
OBJETIVO: AVALIAÇÃO DE BENS INSERVÍVEIS PARA DASFAZIMENTO E INVENTÁRIO NA 
EE RODRIGUES DOS SANTOS, EE ANTONIO BATISTA BELO DE CARVALHO, EE PROFA. 
TEREZINHA DE JESUS RODRIGUES, EE RIO TAPAJOS, EE NOSSA SENHORA DE GUADA-
LUPE, EE ALMIRANTE SOARES DUTRA, TOMBAMENTO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO 
NA ESCOLA (PDDE 2019/2020/2021) ATUALIZAR SENHAS DOS GESTORES.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 21/11/2022 - 25/11/2022 Nº Diárias: 4
SANTAREM / BELEM / 25/11/2022 - 25/11/2022 Nº Diárias: 0.5


